ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE 1

CIÊNCIA E TECNOLOGIA - COMCIT  2

 3

Aos quatorze dias do mês de novembro do ano de 2017, às 9:00hs, na sala de 4

reuniões da Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLA, situada à Rua Dr. 5

Ewerton Dantas Cortez, 1432 ocorreu a 3ª Reunião Extraordinária do Conselho 6

Municipal de Ciência e Tecnologia - COMCIT, sob a presidência da senhora 7

GLENDA DANTAS FERREIRA. Estiveram presentes os seguintes conselheiros: 8

JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO NETO, suplente do IFRN; CARLOS ANDRÉ 9

GUERRA FONSECA, titular da UERN; ITHAMAR DANTAS CORTEZ NETO, titular 10

da Funpec; ANDRÉA MARA PEREIRA DA SILVA, suplente da Funpec; SUSIE 11

ALVES SILVA DE MACEDO, suplente da Fiern; CLEANTO ROGÉRIO REGO 12

FERNANDES, suplente da SBPC; RUDSON EDSON GOMES DE SOUZA, titular da 13

PMN; MARIA JOSÉ DE MEDEIROS, suplente da PMN; MARIA DAS GRAÇAS DE 14

AMORIM PESSOA, titular da PMN; RENATA SOUSA GOMES, titular da PMN. 15

Também participaram como convidados: GUSTAVO F. R. CÔELHO da UFRN; 16

ANDERSON PAIVA CRUZ da UFRN; JOSÉ IVONILDO REGO da UFRN; DANIELE 17

RUFINO VIEIRA da Sempla; POLLYANA CRYSTINA SOARES PINHEIRO ROSA 18

da Sempla. A reunião teve como pauta: Exposição da carta de proposição do 19

Parque Tecnológico Metrópole Digital pelo IMD/UFRN; Relato e apreciação do 20

processo n° 23077.068313/2017-23, de interesse da Diretoria do Parque 21

Tecnológico Metrópole Digital – IMD; Relator: Carlos André Guerra Fonseca 22

(UERN). A Sra. GLENDA DANTAS FERREIRA saudou os presentes e falou sobre a 23

importância de convocar uma reunião extraordinária para apresentar aos 24

conselheiros a carta de proposição do Parque Tecnológico Metrópole Digital e o 25

parecer do Comcit acerca da carta de proposição. Na sequência o Sr. JOSÉ 26

IVONILDO REGO fez um resgate e agradeceu o esforço da Prefeitura Municipal do 27

Natal para aprovar o projeto de Lei do Parque Tecnológico agradecendo aos 28

secretários da Secretaria Municipal e Planejamento (SEMPLA), da Secretaria 29

Municipal de Tributação (SEMUT) e da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 30

Urbanismo (SEMURB), informando que esse é um momento histórico no conselho 31

está fazendo o credenciamento para o funcionamento do primeiro Parque 32

Tecnológico no Estado do Rio Grande do Norte. Em seguida, o Sr. JOSÉ IVONILDO 33

REGO fez o resgate histórico do Instituto Metrópole Digital para mostrar as 34

condições que o Parque Metrópole Digital terá a sua disposição para garantir o 35

funcionamento do referido parque. Destacou, ainda, que o Parque Metrópole Digital 36

contará com estrutura melhor ou semelhante aos parques mais recentes que foram 37

criados no pais. Observou também que Parque Tecnológico só existe se se reunir 38

Governo, academia e setor privado, e a exclusão de qualquer um desses atores 39

desconfiguraria a essência do que se considera Parque Tecnológico, definido, em 40

linhas gerais, como "uma concentração geográfica de empresas, instituições de 41

ensino, incubadoras de negócio, centros de pesquisa e laboratório que criam um 42

ambiente favorável a inovação tecnológica onde todos passam a compartilhar esse 43

ambiente e gera benefícios econômicos em comum para todos e para a 44

comunidade". Além disso, o Sr. JOSÉ IVONILDO REGO informou que já foi 45

instalado o Conselho Administrativo do Parque, constituído por representantes das 46

seguintes instituições: Instituto Metrópole Digital, Parque Metrópole Digital, Inova 47

Metrópole, UFRN, Governo do Estado do Rio Grande do Norte, Prefeitura Municipal 48

do Natal, Sebrae, Fiern, Funpec e representante de empresas parceiras ou 49

incubadas, representante das instituições de ensino superior e técnico (IFRN e 50

UnP). Como a própria legislação determina a área de abrangência do Parque se 51

localiza em um raio de 1,5 km da Universidade Federal do RIo Grande do Norte, 52

localizada no bairro de Lagoa Nova. O referido raio abrange parte dos bairros de 53

Capim Macio, Candelária, Lagoa Nova e Nova Descoberta. Foi falando também 54

acerca da legislação municipal que estabeleceu benefícios para Parque 55

Tecnológicos que venham a ser criados no município de Natal que é uma redução 56

do ISS de 5% para 2%, redução de IPTU, redução do ITIV e dispensa da licença de 57

localização. O Sr. JOSÉ IVONILDO REGO informou que foi estabelecida uma 58

parceria com o Governo do Estado para a redução de até 60% ICMS para as 59

empresas que se instalarem no Parque, reforçando que entre as competências do 60

conselho está a deliberação sobre os credenciamentos das empresas e os 61

procedimentos e estratégias acerca das políticas do Parque. As redes de fibra óptica 62

começaram com a Rede Giga Natal com 45 km e atualmente foi nomeada de Rede 63

Giga Metrópole que hoje conta com 540 km e atende escolas da Região 64

Metropolitana de Natal (RMNatal) e da segurança em convênio com a Prefeitura 65

Municipal do Natal, essas ações fazem parte do projeto Natal Cidade Inteligente e 66

Humana. Após a fala do o Sr. JOSÉ IVONILDO REGO, passou-se a palavra para o 67

Sr. CARLOS ANDRÉ GUERRA FONSECA. O referido conselheiro fez um  relato 68

acerca da análise da carta de proposição do Parque Tecnológico Metrópole Digital 69

apresentada pelo IMD/UFRN, e, em seguida emitiu o seu parecer para apreciação 70

dos demais conselheiros do COMCIT. No seu relato, o  Sr. CARLOS ANDRÉ 71

GUERRA FONSECA informou que tomou como base, para a sua análise, o Decreto 72

nº 11.378 de 23 de outubro de 2017, ao passo em que recomendou que “a carta de 73

proposição do Parque Tecnológico Metrópole Digital seja alterada e devidamente 74

assinada pelo representante legal e que o documento específico de indicação da 75

instituição âncora do Parque Tecnológico, devidamente assinado por seu 76

representante legal ou por quem este formalmente designar, seja adicionado ao 77

processo, cumprindo o que determina o art. 6º e seu parágrafo único do referido 78

decreto”. O Sr. JOSÉ IVONILDO REGO informou que atenderia às recomendações 79

feitas pelo relator do processo, o Sr. CARLOS ANDRÉ GUERRA FONSECA. Em 80

seguida, a Sra. GLENDA DANTAS FERREIRA informou que o parecer será 81

encaminhado para Universidade Federal do Rio Grande do Norte para tomar ciência 82

e fazer as devidas alterações. Logo após, submeteu aos presentes para discussão e 83

aprovação o parecer emitido pelo Sr. CARLOS ANDRÉ GUERRA FONSECA acerca 84

da carta de proposição do Parque Tecnológico Metrópole Digital. O parecer foi 85

aprovado, pela unanimidade dos conselheiros. Nada mais havendo a tratar, a 86

Presidente do COMCIT solicitou que eu, DANIELE RUFINO VIEIRA, na ausência 87

justificada da Secretária Executiva do conselho, lavrasse Ata que, achada conforme, 88

seguirá assinada por ela, por mim e por todos os conselheiros presentes. 89

 90

 91

Natal, 14 de novembro de 2017. 92

 93

 94

 95

 96

GLENDA DANTAS FERREIRA

Presidente do Comcit

DANIELE RUFINO VIEIRA

Secretária executiva temporária

CARLOS ANDRÉ GUERRA

FONSECA

titular da UERN e vice-presidente do

Comcit

JOÃO TEIXEIRA DE CARVALHO

NETO

suplente do IFRN

SUSIE ALVES SILVA DE MACEDO

suplente da Fiern

ITHAMAR DANTAS CORTEZ NETO

titular da Funpec

ANDRÉA MARA PEREIRA DA SILVA

suplente da Funpec

CLEANTO ROGÉRIO REGO

FERNANDES

suplente da SBPC

RUDSON EDSON GOMES DE

SOUZA

titular da PMN

MARIA JOSÉ DE MEDEIROS

suplente da PMN

MARIA DAS GRAÇAS DE A.PESSOA

titular da PMN

RENATA SOUSA GOMES

titular da PMN